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효원유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-04-27 예산액 701,645,000

2023학년도 효원유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 623,747,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 701,645,000원”으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 76,804 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 4,490 0 0  

방과후과정지원금 4,490 0 0  

(성립전) 방과후과정 운영비 4,490,000원*1회 = 4,490,000

방과후과정운영보조금수입 2,400 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
2,400 0 0  

(추경1회) 방과후과정강사지원금

(소급분)
2,400,000원*1회 = 2,400,000

일반운영보조금수입 69,914 0 0  

교육청보조금(일반운영) 69,914 0 0  

(성립전) 무상급식비 및 친환경

농산물 지원금
39,856,000원*1회 = 39,856,000

(성립전) 방역활동자원봉사자 운

영비
9,996,000원*1회 = 9,996,000

(성립전) 스쿨넷 운영비 1,962,000원*1회 = 1,962,000

(성립전) 돌봄교실 운영비 15,000,000원*1회 = 15,000,000

(추경1회) 자율선택과제 운영비 3,100,000원*1회 = 3,100,000

수익자부담수입 0 259 0  

급식비및간식비수입 0 259 0  

일반급식비및간식비 0 259 0  

(추경1회) 교직원 급식비 6,978,500원 - 6,720,000원 = 259,000

기부및후원금수입 0 0 30  

기부및후원금수입 0 0 30  

기부및후원금수입 0 0 30  

(추경1회) 휴비스 기업위탁 지원

금
30,000원*1회 = 30,000

전년도이월금수입 0 0 805  

전년도이월금수입 0 0 805  

순세계잉여금 0 0 805  

(추경1회) 순세계잉여금 904,770원- 100,000원 = 805,000

세입합계 76,804 259 835 세입 총 합계 77,898
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인건비 9,466 0 0 9,466    

교원인건비 567 0 0 567    

교원급여 180 0 0 180    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사6명)
1,061,760원 - 882,000원 =   180,000

교원수당 -933 0 0 -933    

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비

6,896,400원 - 6,720,000원 =   

177,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 주임수당

1,050,000원 - 2,160,000원 =   

-1,110,000

교원법정부담금 1,320 0 0 1,320    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금

20,000,000원- 16,440,000원 =   

3,560,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금

7,000,000원 - 9,240,000원 =   

-2,240,000

직원인건비 -2,597 0 0 -2,597    

직원급여 4,157 0 0 4,157    

(추경1회) (보조금및지원금)

  봉급(행정직원)

10,949,500원 - 9,547,000원 =   

1,403,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)

22,626,960원 - 19,327,000원 =   

3,300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(조리보조)

1,134,000원- 4,380,000원 =   

-3,246,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(차량기사,원관리자)

13,500,000원 - 10,800,000원 =   

2,700,000

직원수당 146 0 0 146    

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비
985,200원- 840,000원 =   146,000

직원법정부담금 -6,900 0 0 -6,900    

(추경1회) (보조금및지원금)

 국민연금부담금

2,300,000원 - 1,680,000원 =   

620,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험부담금

3,800,000원 - 4,320,000원 =   

-520,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 고용보험부담금
1,600,000원 - 960,000원 =   640,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 산재보험부담금

1,000,000원 - 8,640,000원 =   

-7,640,000

그밖의인건비 11,496 0 0 11,496    

그밖의인건비 11,496 0 0 11,496    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)방

역활동자원봉사자 운영비
9,996,000원*1회 =   9,996,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 대체교사, 일용잡급

2,000,000원 - 500,000원 =   

1,500,000

운영비 4,462 0 835 5,297    
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관리운영비 4,462 0 835 5,297    

수용비 2,500 0 835 3,335    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품 및 잡화구입

3,000,000원 - 2,400,000원 =   

600,000

(추경1회) (그밖의수입) 소

모품 구입비
715,000원- 180,000원 =   535,000

(추경1회) (그밖의수입) 사

무용품 구입비
300,000원*1회 =   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입
1,500,000원 - 600,000원 =   900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모수선비

4,000,000원 - 3,000,000원 =   

1,000,000

수수료및제세공과금 1,962 0 0 1,962    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
327,000원*6월 =   1,962,000

일반교육활동비 46,676 259 0 46,935    

일반교육활동비 46,676 259 0 46,935    

교재교구구입비 4,820 0 0 4,820    

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입
3,680,000원- 960,000원 =   2,720,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)자

율선택과제 학습재료구입비
2,100,000원*1회 =   2,100,000

행사비 2,000 0 0 2,000    

(추경1회) (보조금및지원금) 원아선물

(어린이날,성탄,단체티 등)

6,000,000원 - 5,000,000원 =   

1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) 기타행사

비(부모참여수업 등)

5,000,000원 - 4,000,000원 =   

1,000,000

일반급식비간식비 39,856 259 0 40,115    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 식품구입비
3,240원*94명*100일 =   30,456,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 운영비
460원*94명*100일 =   4,324,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공품구입비
200원*94명*100일 =   1,880,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 친환경농산물구입비
340원*94명*100일 =   3,196,000

(추경1회) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
6,979,000원- 6,720,000원 =   259,000

선택적교육활동비 23,790 0 0 23,790    

방과후교육활동비 13,730 0 0 13,730    

방과후교육돌봄비 21,736 0 0 21,736    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 전담사
800,000원*6월 =   4,800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 조리사
400,000원*6월 =   2,400,000

2 발행일 : 2024/03/07 13:03



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 교사수당
300,000원*6월 =   1,800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 운영비
240,000원*1회 =   240,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)방과후과정 운영비
4,490,000원*1회 =   4,490,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 학습재료구입비

18,080,000원 - 10,074,000원 =   

8,006,000

방과후특성화비 -8,006 0 0 -8,006    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)영어방과후 컨텐츠 및 강사비

17,980,000원 - 26,400,000원 =   

-8,420,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)음악방과후 강사료

18,414,000원 - 18,000,000원 =   

414,000

그밖의교육활동비 10,060 0 0 10,060    

현장체험학습비 1,000 0 0 1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)자율선택과제 운영비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

통학차량이용비 3,300 0 0 3,300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 버스임대료

61,380,000원- 58,080,000원 =   

3,300,000

특별급식비간식비 5,760 0 0 5,760    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 식자재구입
960,000원*6월 =   5,760,000

시설설비비품비 -7,590 0 0 -7,590    

시설비 -7,590 0 0 -7,590    

시설비 -7,590 0 0 -7,590    

(추경1회) (보조금및지원금)

 노후시설 개보수비

10,000,000원 - 17,590,000원 =   

-7,590,000

세출합계 76,804 259 835 77,898
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